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l.I. Otganizata do te quhet Orgqhizatu p,r Derhokraci, Anti-Korrupsion dhe Dinjitet
1.2.-Ajo mund l-e njiher edhe .i Organizata (,ohu!
r.J.urganlzata eshte fondacion io_odr odrfitim, sipas clefinjmit te dhene ne nenin 5.3 dhe

iJillili"."1:".:ill-57 Per Lirine " i."ir'.ii "e cj.g-iilill'}""i!ii*n"," 
",L4. Organizat.a nuk clo td bqie .hperndaUen.e qlarddo fit imi nero ose re profi l i t \ i  ld t i l lep€r asnjd indir id. pasuria. re ardhu

i:?:'jt",:l i:ffi ;;6il#:t'il1i:.:H:': "iff HH::,:"""l,*?l?ff:::
i::,n:iii'dffiJf"Llitfl :,":."{+tiJ,il, ;:n t"l*ii.",,,:hil,j.,"#ffipunesuar apo donator te OJe_se. Megjithae pagesa e ko.p"n"irnl,ii-J*y".rlern pr,

" X[ffJ'ffi #lliiTXTJ,',:*'Xl ::5:':d:";ll* ;;; p.. ri l'"',g"*",
ose ndpunesi dhe.orsa;;";ffi ;'. ffi; ;:::Til:,j1.TJ1ll J:_li:::T:?ffiTJ

, Jand me Ie la\orshme per organizalen.
l.o. \rrganl/ata ka zyren e .aj qendrore nd i?r ago 2 |orriku 4/4-

Neni 2

2.1. Themelues te organizates iane:
Avni Togiani - Rr. Hysni Cuti nr. 12 prishtine.
AntoD Nrecaj _ fu. ,,UqK,,Bl, prishdne.
Alban Bokshi_ Rr.,,Hyzd Talia,, /7, prishtin€.
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ose ajo duhetlejete perdegies per infomimin e uuto.ititeve ..levante udministratire ptu
glaredo ndryshimi ne organjzate.

Neni 3 - OAIlimi
3.1. Organizata esht€ themeluar me qellim tE.. Lu;ftimit ti korrupsionit, demobatizimit ft
shoqerisd,.ptryarimit k ft drejtaNe ft njeriut, qeterisjes sA miie, parparimit td praktikis
demokratike dhe shoqirisi civile, si dhe analizinin clhe ayancimii e gishtiit:e socio_
ekonomike.

3.2. Pdr t'i pdrmbushur qellimet e saj, organizata do te nderma(e keto aktivltete t€
poshtdshEnuara: Fushara mednle, seminare, debate, takime me qytetart, monitorim k
zbatimit ft ligiit nga inslitucionet |endese dhe ncltl,k )mbeture, atlg;zhin rc qyetaft.re ne
jeten politike, punebri, angazhim td shoqefise ctuile nO jetdn potitike, si- dhe qfardclo
Jbme tjeftr paqAsore per ft arritul qellimet e olganizates.

Neni 4 -Bordi i Dreitordve

4.1. Bordi i Drejtor€ve eshte organi me i larl€ qeveris€s i organizates. Ai perbehet prej
njerezve.te ddshmuar ne jeten shoqerore. Bordi i brejtoreve, ka pergiegiesi;d me te lartd
per politiken dhe gdshtjet financiare te organizates.
4.2. Perpos kompetencave t6 dhena me kete statut, Bordi i Drejtoreve do te ketg
gjitlashtu edhe keto kompetencal

Eshte pergjegjds pdr kontrollin e gtshtjeve dhe pasurisd se organizafts. Bordi i
Drejturdre, duhet k vep/oje qdo hele ne pajtim me qellimin e orgaiizatns, t'i zgjedhd
aneturdt e bordit td drejbrew (perbArja e pard e bo/dit zgjeclhet nga themeluesi-t), t,i
aprcr,oJe raportel prej zyrtaftre, td aproroje penefusimin e pasuris' bi rler'n e
caktuar, ta.lidhi organizaftn na ndo je ncu,tareshie me nenshkrimin e dy drcjture\Je, ta
em'rcje dhe zgjedh petfaqesues, t'i pArcakojd kompetencat dhe detyiat e 7do
peryaqdsuesi.

4.i. Bordi i Drejtoreve do te ketd re pakten 3 (tre) anetare: Kfyetarin, Sekretarin dhe
Arkdtarin.
4.4. Mandati i Bordit re DrejtorEve eshtd d).r'je9ar dhe td njdjrdt mund te zgjedhdn vetdm
edhe pdr nje mandat tjeter.
4.5. Bordi i Drejtordve p6daqdsohet nga drejtori i Bordit dhe do t6 sh€rbej ne
kohezgiatje prej nje viti.
Mandati i drejtori te Bordit mund te pushoje: ne rast vdekje, dor€heqje ose shkarkrrn nga
detyra.
4.6. Nd rastin e zgjedhjes sE Bordit t6 ri, njd andtar nga pdrbdrja e mEparshme e Bordit,
mund t€ vazhdoj td ushtroj funksionin edhe pdr njd mandat d)",,jegar.
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,1.7. Anetaret e Bordit te Drejtoreve, mund te shkarkohen para perfundimit t€ mandatit ne
Mbledhjen e tuegullt Vjetore (MRRV), ose Mbledhjen e Jashtezakonshme (MJ), re
Bordit te Drejtoreve.
4.8. Ne rast te vdekjes, dorehecljes ose shkarkirnit t€ anetarit te Bordit te Drejtorgve,
Bordi i Drejlordve duhet te zgiedh pasardhesin per te sherbyer pgr kohdn e mbetur.
,1.9. Vendimet n" Bordin e Drejtoreve merren me shumic€ td anetardve td saj, pdseg rne
rastin e zgjedhjes se drejtorit ekzekutiv ku duhet 2/3 e andtardve td Bordit.
4.10. Secjli anetar i Bodit G Drejbreve. duhet td abstenoje nga votimj i vendimeve ose
per Slaredo Aeshtje tjeter per tg cilen ai ose ajo ka interes personal ose ekonomik.
4.11. An6taret e rijne per Bordin e Drejtordve propozohen nga Drejtori Ekzekutiv dhe
votohen nga an€tardt e vjeter td bordit me shumicd te thjesht6.

Neni 5 - Mbledhiet e Bordit te Dreitordve

5.1. Bordi i Drejtoreve do te hkohet se paku dy herd ne vir ne Mbledhjen Rregullt
Vjetore (MRRV), ku shqyrtohet dhe mitatohet raporti p€r mjetet, detyrimet. td ardhurat.
shpenzimet dhe programet e organizates per vitin e kaluar, si dhe plani per mjetet, e
detyrimet e parapara, td ardhurat. shpenzimet dhe programet e organizates per vitin e
ardhshEm.
5.2. Bofdi i Dfejtoreve mund td takohet giithashtu edhe nE Mbledhje te Jashtezakonshme
O4J) kurdohere qe kerkohet nga l/3 e anetareve te Bordit td drejtoreve. Nje kerkese e tilld
dftet fi drejtohet Seketarit i cili do te lajmeroj€ p€r takirnin t€ gjithe anetadt, ne pajtim
me procedurat te shpjeguara ne paragrafin 5.3.
5.3. Lajmerimi me shkrim pdr MRRV dhe/ose MJ, duke perfshire daten dhe lendin e
mbajtjes s€ mbledhjes, s€ bashku me rendin e ditds per takimin do t'u shperndahet tE
gjithe anetareve se paku 7 (.ehtuft) dile pal'a dites se mbajtjes se mbledhj es.
5.4. Per mbajtjen e mbledhjes me se paku esht6 e nevojshme pjesemarrja e 50olo + 1 e
anetareve. Nese ky minimum (kuoromi) nuk arriher takimi do te shtyhet pef nje diG t€
percaktuar me vone dhe lajmerimi i ri do t'u d6rgohet te gjithe anetareve.
5.5. Secili anetar i Bordit ka nje vote ne Bordin e Drejtoreve.
5.6. Vendimet menen me shumice td kuorumit te anetadve te Bordit td Dreitoreve.
5.7. Secili anetar i Bordit te Drejtofeve duhet te abstenoje nga votimi ose marrja e
vendimit n€ gfarddo geshtje per te cilen ai ose ajo ka interes personal ose ekonomik. Ne
rast te barazimit n€ votim. abstenuesit do td k€rkohen ta rishikojnd voten e tyre dhe nd
rast se kjo nuk ndodhe" vota e kyetarit te bordit e thyen ngecjen.

Neni 6 - Drejtori Ekzekutiv

l. Drejtori ekzekutiv do te jete udheheqes dhe do te kete te drejte te veproje ne emer te
organizatds dhe ta perfaqesoje at6 para paleve te treta.



2. Drejtori ekzekutiv do te zgjedhet nga Bordi i Drejtordve me shumice prej 2/3 td votave
t€ t€ giith€ anetareve dhe do te keG mandat 2 vjegar. Drejtori Ekzekutiv mund G
rizgjidhet edhe pdr nje mandat te dyt€, pas t6 cilit, md nuk ka te drejrd kandidimi.

3. Drejtori Ekzekutiv do tEjete pe.giegjes.

3.1. Pdr angazhimin, monitorimin dhe vleresimin e stafit te organizates:

3.2. Mena,rhimin e p€rdibhem td organizates;

3.3. Percaktimin e procedurave te punes dhe delegimin e p6rgjegj€sive tek vallesit e tij;

3.4. Te krijoje manedhgnie te mira me orgMizata te tjera me mision te ngiashem apo te
njejte, te kdjoje dhe mbaje kontalle me donatoret aktual dhe ata porencial.

Neni 7 -Ndaria e orsanizat€s

1. Organizata do tejetd e ndare ne 3 Zlaa Kryesore:

1.1. Zyra pdr Qeverisje te Mir€ dhe Demokratizim.

1.2. Zyra Ligiore dhe Anli-Lorrupsion.

1,3. Qendra Kosovare pgr Gazetari Hulumtuese.

2. Nd krye te seciles zyre do te qendroje drejtuesi i zyres i cili eshte pergiegids per
mbarevajtjen e puneve ne ate zyre.

3. Drejtuesi i zyres emgrohet dhe shkarkohet nga Drejtori Ekzekutiv i Organizates.

Neni 8 ShDcrberia e orsanizat€s

8.1. Organizata mund t€ shperbdhet me vendirnin e 2/3 td anetarEve te Bordit tE
Drejtordve dhe me pElqimin e drejtorit dhe pdrfaqdsuesit ligjo. td organizates, klrr:

a) Ne rast se organizata ka lalimentuar financiarisht;
b) Nd rast te devijimit nga misioni dhe qdllimet e organizatEs;
c) Nd rast se misioni dhe vizioni i organizat€s jane plotdsuar dhe nevoja per

ekzistimin e organizatds nuk ekziston.
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8.2. Kur te vendose per shperbeje te organizat€s, Bordi i Drejtoreve se bashku me
drejtorin ekzekutiv dhe perfaqesuesin ligjor, do t€ tregoje emrin e shoqates ose
fondacionit ne KosovE qe do te marre pasurinE e mbetur pasi tejetE liruar nga detyrimet e
organizates. Shoqata(t) ose fondacioni(et) e zgjedhura duhet te kene qellime te njejta ose
te ngjashme sikurse organizata.

8.3. Ne asnjd mdnyr6 pasr.rritd dhe asetet e organizatas nuk mund t6 mbeten nd prondsi t6
stafit, Drejtorit Ekzekutiv, Bordit tE Drejtoreve, apo ndonj€ te afErmi t6 tyre.

Neni 9 - Ndnshimet e statutit

9.1. Statuti i tanishem mund te ndryshohet me vendimin e dy te tretave te shumicds sd
Bordit € Drejtoreve dhe me aprovimin e drejtorit ekzekutiv.

Neni 10 - Periudhat e Raportimit dhe Viti Financiar

10.1. Organizata do te paraqes raporte vjetore para Bordit te Drejtoreve ne MRRV ose
lardohere qe kdrkohet nga nje MJ.
10.2. Viti financiar i organizates do G peryutlet me vitin kalendarik.

Ky statut eshte aprowar ne Prishtine
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